零自然资发〔2020〕24号

关于印发《零陵区绿色矿山建设三年行动工作方案（修改）》的通知

局机关各股室、直属机关、自然资源所：
根据省、市自然资源主管部门审核意见，现将修改后的《零陵区绿色矿山建设三年行动工作方案（修改）》印发给你们，原《零陵区绿色矿山建设三年行动方案》废止，请结合实际，认真抓好落实。
永州市零陵区自然资源局

2020年6月10日
零陵区自然资源局办公室                  2020年6月10日
湖南省永州市零陵区绿色矿山建设三年行动工作方案
1、 前言

（1） 指导思想

深入贯彻习近平生态文明思想和党的十九大及十九届二中、三中、四中全会精神，牢固树立生态文明新理念，坚持源头管控、．全程监管、落实责任，以绿色矿山建设方案为抓手，扎扎实实推进全区绿色矿山建设，实现全区矿山矿区环境生态化、开采方式科学化、资源利用高效化、管理信息数字化及矿地关系和谐化，全面提升我区矿业发展质量和效益。
（二）基本原则

1、坚持生态优先、绿色发展。牢固树立绿水青山就是金山银山的理念，始终把生态环境保护放在首位，优先矿产资源保护，在矿产资源开发全生命周期落实绿色矿山建设要求。
    2、有机衔接，有序引导。无缝对接，对专项规划保留下来的矿山，在综合调研与分析基础上，私极动员采矿权人，理引导矿山极推进绿色矿山建设工作。
    3、坚持问题导向、分类施策。深入总结分析矿山所存着的问题，针对根本原因，结合矿山实际，补短板、强弱项类处理，一矿一策，私极推动矿山升级改造，逐步达到绿色砂山建设要求，推进全区绿色矿山建设工作。
    4、坚持政府主导、矿山主建。落实地方政府监管责任，强化政府推动，加强统筹协调，形成推进绿色矿山建设合力。严格落实矿山企业绿色矿山建设主体责任，增强绿色发展意识，加大资金科技投入。加强监督检查，实施第三方评估，完善工作体系、标准体系，构建绿色矿山建设长效机制。

二、区内矿山概况
    零陵区位于桂湘赣褶皱带中的祁零盆地，区内出露地层较齐全，矿产资源较为丰富。区域内以锰、铁、煤等为主的沉积矿产较为丰富，尤以锰矿资源丰富，现区内有锰矿采矿权12个。非金属矿产有建筑石料用灰岩、建筑石料用砂岩、砖瓦用页岩、砖瓦用砂岩、长石等。建筑石料用灰岩矿、砂岩矿，砖瓦用页岩矿在区内等成矿条件较好。
（一）矿山现状

零陵区内开采历史悠久，开采行业伴随着地方经济社会建设步伐的加快稳步发展，现在开采矿种主要为：锰矿、建筑用灰岩和砖瓦用页岩等。从矿山结构来看，矿山多为露天山体台阶式开采，少数锰矿为露天/地下开采，规模绝大部分为小型矿山。

零陵区内持证矿山45家，其中锰矿12家，水泥用灰岩18家，砖瓦页岩15家。（详见下表）

零陵区采矿权现状表（所有矿种）

	序号
	矿山名称
	开采矿种
	开采方式
	采矿权有效起止时间

	有效期起
	有效期止

	1
	永州市零陵区石岩头和兴采石场
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2016/9/23
	2019/9/23

	2
	永州市零陵区大庆坪乡芳田里村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2016/12/9
	2019/12/9

	3
	永州市零陵区凼底乡袁十万村建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/3/24
	2020/3/24

	4
	永州市零陵区石山脚街道办事处竹塘村建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/3/2
	2020/3/24

	5
	永州市零陵区石岩头镇落脚底村建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/3/24
	2020/3/24

	6
	永州市零陵区邮亭圩镇公龙岭村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/4/7
	2020/4/7

	7
	永州市零陵区凼底乡大桥坝村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/4/24
	2020/4/24

	8
	永州市零陵区菱角塘镇罗家桥村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/5/1
	2020/5/10

	9
	永州市零陵区接履桥镇新塘尾村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/6/20
	2020/6/20

	10
	永州市零陵区水口山镇三坛峰村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/6/20
	2020/6/20

	11
	永州市零陵区接履桥镇木斗岭村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/6/29
	2020/6/29

	12
	永州市零陵区接履桥镇集义村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/6/29
	2020/6/29

	13
	永州市零陵区珠山镇伐家村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/7/14
	2020/7/14

	14
	永州市零陵林生碎石场
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2015/9/7
	2020/9/7

	15
	永州华厦页岩砖有限公司
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2017/10/31
	2020/10/31

	16
	永州市零陵区大庆坪乡中铺里建筑石料用灰岩
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/11/16
	2020/11/16

	17
	零陵区黄田铺镇铁里山砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/1/4
	2021/1/4

	18
	永州市零陵区黄田铺镇鹧鸪岭村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2018/1/25
	2021/1/25

	19
	零陵区珠山鑫华新型建材页岩砖厂
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/6/7
	2021/6/7

	20
	零陵区接履桥画眉铺采石场
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/11/9
	2022/11/10

	21
	零陵区接履桥镇枫塘村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/5/14
	2023/5/14

	22
	永州市零陵区菱角塘镇画眉村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/8/2
	2020/11/20

	23
	永州市零陵区黄田铺镇丁塘村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/7/11
	2021/7/11

	24
	永州市零陵区富家桥镇何家坪村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/7/11
	2021/7/11

	25
	永州市零陵区石山脚街道办事处井塘尾大石山建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2017/1/10
	2022/1/10

	26
	永州市零陵区菱角塘镇郑家建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2018/3/23
	2018/10/23

	27
	永州市零陵区接履桥镇坦塘村建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2019/2/23
	2022/2/22

	28
	永州市零陵区珠山镇顺祥页岩砖厂
	砖瓦用页岩
	露天开采
	2018/2/28
	2022/2/27

	29
	菱角塘镇双星建材厂采石场
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2019/5/13
	2024/5/12

	30
	零陵区大庆坪乡天源塘村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2019/6/24
	2024/6/23

	31
	永州市零陵区接履桥镇寿塘村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2019/6/28
	2022/6/28

	32
	永州市零陵区石山脚乡光明村建筑石料用灰岩
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2019/2/5
	2022/2/5

	33
	零陵区石岩头镇新塘村建筑石料用灰岩
	建筑石料用灰岩
	露天开采
	2015/12/2
	2018/12/2

	34
	零陵区珠山镇长冲锰矿
	锰矿
	露天开采
	2010/12/28
	2016/5/12

	35
	零陵区珠山镇东湘桥锰矿
	锰矿
	露天开采
	2016/5/9
	2023/9/9/

	36
	零陵区珠山镇太婆冲锰矿
	锰矿
	露天开采
	2018/8/21/
	2023/8/24/

	37
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司程家-刘家锰矿
	锰矿
	露天/地下开采
	2014/12/1
	2017/12/1

	38
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司大科甸锰矿
	锰矿
	露天开采
	2018/12/18
	2019/6/18

	39
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司李家—下井锰矿
	锰矿
	露天开采
	2018/12/11
	2024/5/11

	40
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司毛溪桥锰矿
	锰矿
	露天/地下开采
	2018/6/11
	2018/12/11

	41
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司坦复-雨脚塘锰矿
	锰矿
	露天开采
	2019/6/18
	2024/11/18

	42
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司五里牌--荷叶塘锰矿
	锰矿
	露天开采
	2017/5/2
	2020/5/2

	43
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司燕子冲锰矿
	锰矿
	露天/地下开采
	2018/11/16
	2028/11/16

	44
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司杨梅塘-大柏塘锰矿
	锰矿
	露天开采
	2018/12/18
	2018/6/18

	45
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司罗家锰矿
	锰矿
	露天开采
	2018/12/11
	2021/4/11

（二）绿色矿山建设基础

根据《国土资源部 财政部 环境保护部 国家质量监督检验检疫总局 中国银行业监督管理委员会 中国证券管理委员会关于加快建设绿色矿山的实施意见》（国土资规〔2017〕4号）、《湖南省人民政府办公厅关于全面推动矿业绿色发展的若干意见》〔湘政办发〔2019〕71号）、《湖南省绿色矿山管理办法》（湘自然资规〔2019〕4号）、《湖南省绿色矿山标准（试行）》（湘自然资发〔2019〕23号〕等文件要求，零陵区积极推动绿色矿山建设工作。

辖区内永州市零陵区锰资源综合开发有限公司依法办矿，率先开展锰矿绿色矿山建设工作，力争在2020年底把区内12个锰矿建成绿色矿山。
    按照省、市下达的砂石土矿专项规划要求，到2021年底，区内在生产的11家砂石土矿山，都要按绿色矿山标准建设，至2021年底零陵区要全面完成砂石土矿绿色矿山建设工作，对超过限期还未完成绿色矿山建设并验收合格的，由区人民政府责令其整改，整改达到绿色矿山标准并验收通过后，方可继续生产。砂石土矿绿色矿山建设基础工作较差，须循序引导。
    （三）存在的主要问题

	序号
	矿山名称
	开采矿种
	设计生产能力(万吨/年)
	原采矿权面积(km2)
	原有效期止
	存在主要问题

	1
	零陵区珠山镇长冲锰矿
	锰矿
	3
	1.6312
	2016/5/12
	正在进行矿山整治整合中

	2
	零陵区珠山镇东湘桥锰矿
	锰矿
	3.2
	0.5716
	2023/9/9/
	正在进行矿山整治整合中

	3
	零陵区珠山镇太婆冲锰矿
	锰矿
	6.2
	1.2657
	2023/8/24/
	正在进行矿山整治整合中

	4
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司程家-刘家锰矿
	锰矿
	5
	4.2758
	2017/12/1
	正在进行矿山整治整合中

	5
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司大科甸锰矿
	锰矿
	3
	2.7129
	2019/6/18
	正在进行矿山整治整合中

	6
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司李家—下井锰矿
	锰矿
	2
	2.1429
	2024/5/11
	正在进行矿山整治整合中

	7
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司毛溪桥锰矿
	锰矿
	4
	3.5997
	2018/12/11
	正在进行矿山整治整合中

	8
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司坦复-雨脚塘锰矿
	锰矿
	5
	3.9757
	2024/11/18
	正在进行矿山整治整合中

	9
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司五里牌--荷叶塘锰矿
	锰矿
	2
	4.6504
	2020/5/2
	正在进行矿山整治整合中

	10
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司燕子冲锰矿
	锰矿
	15
	2.4907
	2028/11/16
	正在进行矿山整治整合中

	11
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司杨梅塘-大柏塘锰矿
	锰矿
	3
	1.4525
	2018/6/18
	正在进行矿山整治整合中

	12
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司罗家锰矿
	锰矿
	2
	1.5864
	2021/4/11
	正在进行矿山整治整合中

三、绿色矿山建设目标与任务

优选部分矿山为绿色矿山示范点，以政策导向驱动矿山先完成绿色矿山建设，以点带面，推广成功经验，示范带动全区矿山绿色矿山建设工作。

	序号
	矿山名称
	开采矿种
	原采矿权面积(km2)
	原有效期止
	绿色矿山建设时间节点
	备注

	1
	零陵区珠山镇长冲锰矿
	锰矿
	1.6312
	42502
	2020年底

	2
	零陵区珠山镇东湘桥锰矿
	锰矿
	0.5716
	2023/9/9/
	2020年底

	3
	零陵区珠山镇太婆冲锰矿
	锰矿
	1.2657
	2023/8/24/
	2020年底
	示范点

	4
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司程家-刘家锰矿
	锰矿
	4.2758
	43070
	2020年底

	5
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司大科甸锰矿
	锰矿
	2.7129
	43634
	2020年底

	6
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司李家—下井锰矿
	锰矿
	2.1429
	45423
	2020年底

	7
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司毛溪桥锰矿
	锰矿
	3.5997
	43445
	2020年底

	8
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司坦复-雨脚塘锰矿
	锰矿
	3.9757
	45614
	2020年底

	9
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司五里牌--荷叶塘锰矿
	锰矿
	4.6504
	43953
	2020年底

	10
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司燕子冲锰矿
	锰矿
	2.4907
	47073
	2020年底
	示范点

	11
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司杨梅塘-大柏塘锰矿
	锰矿
	1.4525
	43269
	2020年底

	12
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司罗家锰矿
	锰矿
	1.5864
	44297
	2020年底

四、绿色矿山建设内容及进度安排

区政府要加大对绿色矿山建设的资金投入；鼓励矿山企业、社会资金参与绿色矿山建设，在国家规定允许范围内给予矿山信贷优惠、税费减免等政策红利。针对辖区内矿山的实际情况，每个矿山的绿色矿山建设重点建设内容及工作进程如下表。

	序号
	矿山名称
	开采矿种
	重点建设内容
	绿色矿山建设时间节点

	1
	零陵区珠山镇长冲锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2022年底

	2
	零陵区珠山镇东湘桥锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2022年底

	3
	零陵区珠山镇太婆冲锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2022年底

	4
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司程家-刘家锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2020年底

	5
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司大科甸锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2021年底

	6
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司李家—下井锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2021年底

	7
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司毛溪桥锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2020年底

	8
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司坦复-雨脚塘锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2020年底

	9
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司五里牌--荷叶塘锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2021年底

	10
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司燕子冲锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2021年底

	11
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司杨梅塘-大柏塘锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2020年底

	12
	永州市零陵区锰资源综合开发有限公司罗家锰矿
	锰矿
	矿容矿貌，绿色开发，固废排放、科技创新
	2022年底

五、保障措施

1、加强组织领导

永州市零陵区自然资源局成立全面推动矿业绿色发展领导小组，由唐成任组长，刘建秋、蒋仕华、左建林任副组长，耕地保护与国土空间生态修复室、矿业权管理室、各乡镇〔办事处）自然资源所负责人为成员，领导小组下设办公室，办公室设在局矿业权管理室，由沈立海任办公室主任，负责领导小组日常工作。按照各项工作任务时间节点倒排工期，保质保量完成各项任务，扎实推进绿色矿山建设工作。
    2、落实目标，完善考核制度
    永州市零陵区自然资源局作为落实考核的执行主体，明确实施管理责任制，实行目标责任考核制和过错责任追究制。按照管理职责分解落实规划目标和任务，采取得力措施，确保工作进度，确保辖区内生产矿山按三年计划（2020-2022年）完成绿色矿山建设。
3、实施动态监管，加强日常指导

不定期组织开展绿色矿山建设实际工作抽查，严格执行计划时间节点。针对绿色矿山建设工作滞后的矿山，一矿一策，技术指导，采取措施，加快建设进度，弥补滞后时间。如采取相应措施仍不能达到时间节点的进度，必要时必须停产整顿。

4、强化资金保障，规范第三方评估机构行为

永州市零陵区自然资源局积极向同级财政部门争取资金，保障用于组织绿色矿山建设方案审查、第三方评估、指导检查、实地抽查等工作经费，不得增加企业负担。矿山企业需积极利用相关金融扶持激励政策，多方筹措专项资金用于绿色矿山建设，确保绿色矿山建设顺利推进。规范第三方评估机构行为，确保合理合法，公平公正。评估机构在绿色矿山建设方案编制与第三方评估工作中应采取回避制度。
    5、强化公众监督
    明确绿色矿山建设过程中公众的职责与权益、参与渠道与途径。做到自觉接受公众监督并进行信息反馈，切实保障群众利益。